
JUDETUL OLT
COMUNEI BARASTI
CONSILIUL  LOCAL

H O T A R A R E
Privind aprobarea planului propriu de măsuri în domeniul  situațiilor de urgență.

Consiliul Local al comunei Barasti, judetul Olt ;
Având in vedere

- raportul de specialitate nr. 3278 din  30.12. 2014 întocmit de șef serviciu voluntar pentru
situații de urgență al comunei Bărăști ;

- expunerea de motive nr. 3277 din  30. 12. 2015 a primarului comunei Barasti ;

În baza prevederilor :
- art.13, literele ,,b,, si ,,c,, din Legea 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor ; ale

Hotararii Guvernului Romaniei nr.537/2007 privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor la
normele de prevenire si stingere a incendiilor

- H.C.L. nr.36 din 30.09.2005 privind infiintarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de
Urgenta al comunei Barasti,cu modificările și completările ulterioare ;

vazand rapoartele de avizare ale Comisiei :
-pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si

urbanism, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor ;
considerându-se ca au fost respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta

decizitionala in administratia publica,
in temeiul prevederilor art.36 alin.(6) lit.,,a,, pct.8 , art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) litwera

”b” din Legea nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare

H O T A R A S T E :

Articolul 1. - Se aprobă planul propriu de măsuri în domeniul  situațiilor de urgență
aferent comunei Bărăști, județul Olt, in forma prezentată in anexa, care face parte integrantă
din prezenta hotarare.

Articolul 2. - Primarul comunei Barasti, judetul Olt prin inspectorul de protectie civila si
seful Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei Barasti, va asigura ducerea la
indeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri.

Articolul 3 – Prezenta hotărâre se va comunica :
- Instituției Prefectului. Județul Olt.
- Primarului comunei Bărăști.
- C.L.S.U - al  comunei  Bărăști.
- Sefului  S.V.S.U. al comunei Bărăști.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ
A. NECULA GR.BULIGA

Nr.  7 din 30  Ianuarie  2015.


